**Commentarius in I–IX capitula tractatus  
De universalibus Iohannis Wyclif**

## «Capitulum primum»

### | **Inpugnando<sup>1</sup> errores de universalibus tria sunt praenotanda et cetera** 1r

Hoc est capitulum primum, in quo Magister vult tria praemittere et dicit quod ad *inpugnandum errores de universalibus sunt praenotanda tria*. Et de praevio<sup>a</sup> capitulo hic non facit mentionem quia solum est regnum. Quid in illo<sup>b</sup> capitulo velit determinare, in quo non est difficultas aliqua.

Primo ergo notandum est de triplici universalis.

*Primum est universale in causando, secundum est universale in communicando quod communicatur multis, tertium universale est representatione.*

Pro universalis ergo primo modo dicto est supponendum quod illud est causa rei quod dat esse rei et quod praerequiritur ad rem, et quod de quanto aliquid dat communius esse rei quod de tanto sit communior causa et de quanto dat singularius esse de tanto est singularior. Illa ergo suppositione stante, dicitur Deus est universale in causando primo modo dictum et est universale communissimum. Patet sic: quia de quanto aliquid dat communius esse de tanto est communior causa, et quia Deus dat communissime esse, ergo est causa communissima. Consequentia est bona et maior patet per suppositionem. Sed minor probatur sic: quia Deus dat communius esse tribus quam duobus et decem communius quam novem et sic de aliis ulterius ascendendo et quoniam omnibus entibus dat esse, ergo communissime dat esse,<sup>c</sup> et per consequens est causa communissima et sic communissime causat et dat omnibus entibus esse simul et cuilibet divisim. Tunc ulterius

<sup>a</sup> *praevio ego corr. / primo text.*

<sup>b</sup> *illo ego corr. / quo ? text.*

<sup>c</sup> *ergo ... esse / marg.*

<sup>1</sup> *Du 15/3* (i.e. Wyclif, Iohannes, *De universalibus*, pagina 15, riga 3).

descendendo post Deum, dicitur quod<sup>a</sup> omne ens est communissimum universale cum det omnibus entibus esse praeter Deum, et ergo est causa communissima. Et tale ens<sup>b</sup> communissimum est primum causatum a Deo, et nihil potest esse, nisi sit illud ens communissimum, et nihil potest esse melius citra Deum illo ente communissimo, quia omnia entia omnemque bonitatem eorum post<sup>c</sup> Deum<sup>d</sup> includit, et ergo est universale communissimum post Deum.

Et illud tunc dividitur in esse substantiam et in esse accidentis.<sup>e</sup> Et tunc esse substantiam est post ens communissimum ad omnes substantias et <est> causa communissima post ens communissimum ad omnes substantias, cum det omnibus substantiis universale esse et ergo datum universale est. Tunc ulterius descendendo post substantiam, esse corpus est communissimum in ordine illo, et tunc post hoc corpus animatum. Et sic tunc esse animal <et> esse hominem sunt causae universales ex eo quod esse animal dat esse omnibus animalibus cum praeter communicatur ad hominem <et> ad asinum et non econverso, et ergo sunt causae universales et sic de aliis formis usque ad singula ut ad Sortem, et cetera.

Et illa tunc ulterius non sunt causae aliorum universales, licet forte singulares. Sic tunc etiam est ordo in accidentibus ita quod esse quantum est causa universalissima post ens analogum quia praerequiritur ad omnes quantitates, et tunc post hoc esse quantum continuum et esse quantum discretum sunt causae minus universales. Et sic descendendo per omnes species usque ad singulares quantitates quae non sunt causae. Et sic etiam est ordo in qualitate, in relatione et in aliis

1v | praedicamentis.

Ex illo ergo universali primo modo dicto, scilicet universalis in causando, procedit universale secundo modo dictum scilicet univer-

<sup>a</sup> dicitur quod *ego coni.* / tunc *text.*

<sup>b</sup> *ens ? / marg.*

<sup>c</sup> *post ? ego coni. / interl. et illeg.*

<sup>d</sup> *Deum ? ego coni. / /de...m/ ? text.*

<sup>e</sup> *accidens ego coni. / /a...s/ ? text.*

sale communicatione ut iam patuit secundum illum ordinem. Quod etiam est universale causatione, quia dat esse omnibus hominibus et praerequiritur ad esse cuiuslibet hominis singularis quia ad esse Sortem requiritur esse hominem et non econverso et sic de omnibus singularibus. Ergo est causa omnium singularium et est universale quia habet esse in pluribus hominibus. Et ergo est universale communicatione ut patebit.

Ex illo tunc universalis secundo modo dicto originatur universale tertio modo dictum, scilicet universale repraesentatione, scilicet termini generum et specierum et conceptus, qui solum repraesentant species reales et genera. Et talia signa non dicuntur universalia vel genera et species nisi aequivoce, sicut homo depictus non dicitur homo nisi aequivoce quia significat et repraesentat hominem. Sic etiam termini dicuntur ex eo universalia, quia significant et repraesentant universalia in re. Et illud est tertio modo universale.

Et sic dicitur quod illi modi universalium *non distinguuntur ex opposito*, sed idem est universale scilicet primo modo dictum, scilicet causatione et secundum universale scilicet communicatione et tertio modo repraesentatione ut esse hominem est universale causatione dupliciter: uno modo quia causat sua singularia cum det esse omnibus hominibus et cuilibet et ergo est universale primo modo dictum, et etiam est universale secundo modo dictum, scilicet communicatione, quia esse hominem communicatur illi homini et cuilibet homini et ergo communicatur eis et per consequens est universale communicatione. Etiam est universale repraesentatione, quia quaelibet talis species repraesentat se intellectui cum sit obiectum intellectus, et ergo est universale in re praesentando.

Nota: Quaelibet res intendit se de natura sua cum quaelibet tendit ad hoc ut conservetur in esse, et propter hoc frigida fugiunt calida et econverso ut conservetur in esse. Et ergo in rebus est intentio essentialis qua quaelibet intendit se esse essentialiter. Et sic quaelibet res de natura sua manifestat se nobis et ergo significat se esse et per consequens repraesentat ut postea patebit, cum sit commune cuilibet rei significare se et sibi simile naturaliter.

Et sic tunc dicendum est quod res universales multo nobiliores sunt singularibus. Patet quia cuius privatio est peior, illius habitus est nobilior et melior. Sed quia privatio huius quod est esse hominem est peior huius quod est esse Sortem et ergo esse hominem est melius et nobilis quam esse istum hominem quod est singulare et sic de aliis. Consequentia est bona et maior nota. Minor probatur: quia non esse hominem plura bona tollit quam non esse istum hominem, tum per primum tollerentur omnes homines quod per secundum non fieret. Et ergo esse hominem est melius et nobilis quam esse istum hominem et sic ulterius ascendendo esse animal est melius et nobilis quam esse hominem et esse substantiam est melius et nobilis quam esse animal<sup>a</sup> quae sunt magis communia ex eadem ratione. Alio tamen modo probatur sic: quia esse hominem includit in se esse istum hominem et amplius<sup>b</sup> se extendit, et ergo totam bonitatem et nobilitatem singularis includit in se ipsum universale et amplius extenditur bonitas universalis et sic etiam esse animal includit omnem bonitatem esse hominem seu esse hominis et amplius | extendit se, et ergo esse animal est nobilis et melius incomparabiliter quam esse hominem et per consequens universalia sunt incomparabiliter meliora singularibus vel minus communibus magis communia.

Et sicut adversantes dicunt, ad quid valent nobis universalia cum nec comedunt nec bibunt nec currunt? sciendum quod ipsa universalia realia propter eorum nobilitatem non indigent talibus perfectionibus accidentibus. Et est isto modo imaginandum quod omnis intuitio rei est actus rei et omnis actus est forma et econtra universaliter, quia illud quo aliquid actualiter est hoc est actus rei. Sed quia per formam aliquid est actualiter et ergo forma est actus et econtra, ut per humanitatem aliquid actualiter est homo et per albedinem aliquid actualiter est album et sic de aliis. Quia duplices sunt formae, scilicet essentiales et accidentales et quia actus et intentiones essentiales sunt propinquiores primo enti quam accidentales cum magis adaequantur intellectui

<sup>a</sup> animal / *tunc ras.*

<sup>b</sup> et amplius *bis*

divino et ergo sunt perfectiores et nobiliores quam accidentales ut satis claret intuenti. Singularibus igitur, quae sunt minus nobiliora, debentur formae accidentales ut currere <et> legere, quae sunt minus perfectae, sed universalibus, quae sunt nobiliora, debentur formae essentiales quae sunt perfectiores. Et ergo universalia propter eorum perfectionem non indigent talibus accidentibus.

Sic ergo illae tres manerierae et modi iam dicti universalium non *distinguuntur ex opposito*, cum Deus sit universale quodlibet illorum modorum, quia est universale in causando ut prius patuit, et etiam est universale communicatione cum communicetur tribus Personis, et etiam est universale repraesentatione cum principalissime repraesentet omnia et significet et sic etiam aliqua universalia minus communia illo modo possunt dici. Unde duplex ponitur mundus, scilicet mundus archetypus et mundus iste existens, et sic Idea in Deo vocatur mundus archetypus quia cuiuslibet rei est una Idea in Deo ut alibi patet. Qui ergo clare Deum cognoscit, ille videt Ideas rerum. Videt etiam quilibet rem in esse suo intelligibili et sic ponitur duplex esse, scilicet esse intelligibile sive ideale et esse in propria existentia. Et secundum primum esse conceditur quodlibet ens esse Deum, cum sit eadem essentia, cum Deus vel quae est Deus, sed secundum secundum esse non conceditur sicut nec antiqui concesserunt.

## **Secundo<sup>2</sup> praemittenda est notitia de quidditate praedicationis et cetera**

Hic iam Magister ponit secundum notabilem de quidditate praedicationis dicens, *cum commune sit cuilibet universali praedicari de pluribus secundum Porphyrium. Tunc 'praedicari' est aequivocum ad tria.* Primo ad sermocinari quod est exhortatorium ad bonum et sic Christus *praedicatur in gentibus*, Ad Galatas 2.<sup>3</sup> Alia est *praedicatio termini de*

<sup>2</sup> *Du* 16/24.

<sup>3</sup> *Ad Galatas* 2,2.

*termino et illa est modernis famosa, qui putant nullam aliam esse, cum tamen secundum rei veritatem ipsa sit extracta ex reali praedicatione, quae est tertium genus praedicandi et est participari vel dici de multis 2v communicative. Et illo modo omne universale <in> actu praedicatur | de suis suppositis in natura.* Dicit enim ‘praedicari vel dici’, quia ‘praedicari’ solum debetur universalibus, ‘dici’ autem singularibus. Unde singularia non possunt praedicari ex eo quia ‘praedicari’ est quasi ‘prae alio dici’ et est idem quod publice dici vel manifestari. Quia ergo singularia habent privatum et occultum esse, quia solum hic vel nunc vel sic, inde est quod non possunt publice manifestari. Universalia autem habent publicum et manifestum esse, quia esse hominem de se nec est hic nec in Roma; aequo bene habet esse hic et in Roma et Parisius et ubique, ubi est aliquis homo, licet non secundum quodlibet sui est hic vel ibi. Sicut totum integrale est in una parte et in qualibet, licet non secundum quodlibet sui, id est quamlibet suam partem, sic etiam est de universali quod est hic secundum partem, est Romae secundum aliam partem de se et est totum hic et totum ibi, sed non secundum se totum, ut totum commune esse hominem est in me, licet non secundum totum, id est secundum quodlibet sui individuum, cum sit impertinens. Patet ergo quod universalia habent publicum esse. Inde est ergo quod praedicantur de pluribus.

Et notum est quod res principalius pradicantur quam termini. Cum praedicari rem de re est manifestare rem de re, modo utique possum ego manifestare rem de re. Quare ergo res non praedicaretur de re cum sit in toto idem? Talis ergo praedicatio publice dicto est duplex: quaedam est per se, quaedam vero est per accidens. *Praedicatio per se est praedicatio quando subiectum per se dicit praedicatum*, ut homo per se dicit animal et quilibet homo de natura sua manifestat de se quod sit animal. Et sic *quilibet homo de natura sua praedicit naturam humanam specificam, quae est quidditas cuiuslibet hominis*. *Sicut ergo quaelibet res necessario dicit se, sicut patet de Deo, cuius dictio ad intra aeterna est essentia divina, et ita quaelibet res creata dicit per se suam causam et sic omne inferius dicit suum superius.*

Superius ergo, ut est animal, per se *praedicatur de suis inferioribus*, ut de homine, sextuplici de causa. Uno modo quia circumscripsit

omnibus aliis manentibus solum universalibus, adhuc esse animal dicitur de homine. Secundo modo quia eo ipso quod inferius ponitur, etiam superius ponitur praedicari de eo et etiam sicut res habent esse ita habent cognosci et quia habent esse in suis causis et ergo habent cognosci per suis causis. Et quia superius est causa inferioris, sequitur quod habet cognosci per suum superius. Unde illa *praedicatio per se ulterius dividitur in praedicationem in quid et in praedicationem in quale*. In *quid* unde *praedicatur quidditas* et quia duplex est quidditas: completa et incompleta, incompleta ut genus, completa autem ut species; et ergo solum genus et species praedicantur in *quid*. Praedicatio autem per se in *quale* est duplex: quaedam enim est per se primo et sic differentia essentialis praedicatur in *quale* per se, *quae est qualitas principaliter componens definitum* et est forma habens se sub ratione superstantis quia superstat. Genus autem dicitur forma, quae habet se sub ratione substantis, quia est quidditas incompleta. Differentia autem essentialis superveniens complet | ita quod fit totum compo- 3r situm ut homo et cetera. Forma, scilicet humanitas, dicitur habere se sub ratione subiecti et est tamen una forma per totum in numero solum quod per illas rationes differrunt ab invicem, sed realiter non differunt, quia sicut eadem essentia in numero est materia, forma et compositum, ut alibi patet, sic eadem forma habet se sub ratione substantis et superstantis et subiectantis, licet illae rationes differunt inter se. Alia est *praedicatio per se secundo*: sic *praedicatur omnis proprietas vel<sup>a</sup> passio subiecti, quae, licet non sit de essentia subiecti, cum sit ipso posterior, tamen per se inest, cum subiectum non potest componi ex principiis suis nisi causaret illam passionem*. Et illa *distinctio praedicationis per se patet* per Philosophum, I° Posteriorum, *capitulo 4°.*<sup>4</sup> Alia autem est *praedicatio accidentalis* et est quando *accidens praedicatur de subiecto ut album de homine et sic de quolibet novem generum praedicalientium accidentis, quae omnia praedicantur accidentaliter*, ut dicendo ‘Sor est albus’: ibi solum albedo *praedicatur de Sorte*,<sup>b</sup> quia

<sup>a</sup> proprietas vel *ego corr.* / *propria text.*

<sup>b</sup> *Sorte ego corr.* / *Sore text.*

<sup>4</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. I, Bk 73b5 *sq.*

ly ‘albus’ solum albedinem significat. Patet sic quia si significat subiectum vel ergo distincte vel confuse. Si distincte, tunc esset nugatio, quia tunc esset sensus dicendo ‘homo est albus’ sicut diceretur ‘homo est homo’. Si autem significat confuse et quia ly ‘homo’ significat subiectum distincte, tunc notitia distincta praecederet notitiam confusam, quod est contra ordinem cognoscendi. Patet ergo quod solum significat accidens et non subiectum. Et <Magister> dicit quod *notitia huius praedicationis est necessaria ad cognoscendum sensum Aristotelis, Porphyrii et aliorum philosophorum.*

### Sed<sup>5</sup> contra haec dicta obicitur per hoc quod nihil

Hic iam Magister obicit contra dicta prius *quod nihil praedicatur vel subicitur, nisi pars propositionis. Et quia talia universalia non possunt esse partes propositionis nec aliquae res ad extra, inde est quod non praedicantur nec subiciuntur. Non igitur valet fingere talem significationem terminorum sine fundamento auctoritatis vel rationis.* Ad illud primo est dicendum quod *assumptum est falsum* quod nihil sit subiectum vel praedicatum nisi pars propositionis, quia ‘propositio’ ethymologisatur quasi pro ‘alio positio’, id est *oratio posita pro veritate quam significat.* Sed qui sciret se fundare quod veritas ex parte rei, quam Deus componit ex subiecto et praedicato, sit realis propositio, ut ponit Magister Waltherus Burleigh, ille negaret minorem argumenti, scilicet quod res non potest esse pars propositionis. Et sic non solum sunt propositiones vocales vel scriptae sed etiam reales compositae<sup>a</sup> ex reali subiecto et praedicato. *Unde Ianuensis dicit in suo Catholicon<sup>6</sup> quod ‘praedicare’ componitur a ‘prae’ et ‘dicare’ quod est idem quod ‘copulare’ et sic ‘praedicare’ <est> quasi ‘praecopulare’, et sic praedicatum per se copulatur subiecto ut ‘animal’ ‘homini’.* Constat cuilibet philosopho quod sicut quaelibet res

<sup>a</sup> compositae *ego corr.* / composit text.

<sup>5</sup> Du 20/75.

<sup>6</sup> Balbus, Iohannes, *Catholicon*, pars 5, sub verbo ‘praedico’.

*dicit se, sic quodlibet inferius etiam subiective dicit suum superius et per consequens praecopulat nomen reale sui superioris sibi.<sup>a</sup>* Et per ‘nomen’ non est intelligenda | illa vox ‘homo’ aut illud scriptum, sed essentia 3v rei et quidditas, quia ut dicitur quod Christo est datum nomen quod est supra omne nomen non intelligit per nomen illam vocem ‘Deus’; hoc enim esset modicum. Sed datum est sibi esse Deum et hominem quod est super omne nomen. Sic ergo superius praecopulat sibi nomen inferioris ut esse animal subicit sibi<sup>b</sup> esse hominem. *Constat igitur quod terminus praedicatus <non> inhaeret termino <subiecto>. Sed<sup>c</sup> forma vel denominatio universalis, ut esse hominem, realiter inhaeret cuilibet supposito speciei humanae.* Et hoc, secundum subiles grammaticos, est praedicari. Et tales termini: ‘communicari’, ‘participari’ sunt Commentatoris, XII° Metaphysicae 5°,<sup>7</sup> quibus exprimit praedicari, quibus etiam utuntur veteres metaphysici, licet aliqui continue maneant in rudimentis grammaticae, dirigentes aciem mentis pure ad signa, quod, ex infecta consuetudine, causat multos errores in philosophia. Cum isti termini ‘communicari’, ‘praedicari’ apud Aristotelem, Commentatorem et Porphyrium et apud alios philosophos eos sequentes fuerunt tam signanter inventi<sup>d</sup> et tam compendiosa onusta, id est honorata, sententia, turpe est quod decidant tam pueriliter a memoria philosophorum ipsas proficien-tium.

Unde Philosophus I° Physicorum, capitulo 12°,<sup>8</sup> loquens de materia prima, quam non ponit praedicari de aliquo cum non sit forma, sic scribit: *Principium autem non de subiecto aliquo oportet dici. Esset enim principium principii*, quia materia prima, si esset forma alicuius subiecti, tunc praerequiret subiectum illud, et quia ipsa est principium, ipsa aliud esset prius. *Quod etiam Commentator exponit VII° Metaphysicae,*

<sup>a</sup> reale ... sibi *ego corr.* / sui inferioris reale *text.*

<sup>b</sup> sibi / *interl.*

<sup>c</sup> *Sed ego corr.* / *sicut text.*

<sup>d</sup> signanter inventi *ego corr.* / *signati in veteri text.*

<sup>7</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. XI, comm. Av 14, Av VIII/300K-M.

<sup>8</sup> Aristoteles, *Physica*, lib. I, Av IV/32A, Bk189a30-32.

*commento 58.<sup>9</sup> Dicit quod per ‘quare’ non quaeritur nisi de differentiis ut non quaeritur: Quare homo est homo? sed Quare homo est animal? Et dicit quod alia est praedicatio essentialis et alia accidentalis. Unde VIII<sup>o</sup> Metaphysicae<sup>10</sup> dicitur quod materia est subiectum, forma autem praedicatum. Et sic intelligendus est Philosophus <utrobius>. In Praedicamentis<sup>11a</sup> dicit quod substantia prima non dicitur praedicari nec communicari cum non sit forma. Sed<sup>b</sup> substantiae secundae, ut sunt genera et species, praedicantur de pluribus cum quodlibet talium sit forma, ut postea patebit. Principalius enim hoc est intelligendum de rebus quam de terminis, cum praedicari principalius debetur rebus quam terminis, ut postea patebit de proprietatibus.*

### Tertio<sup>12</sup> cum diligentia est notandum de triplici praedicatione

Hic ponit <Magister> tertium notabile de triplici praedicatione, quod triplex est praedicatio: quaedam formalis et quaedam essentialis, quaedam secundum habitudinem. Quod omnis praedicatio affirmativa vera est aliqua talium, quia de falsis non vult dicere cum non sint praedications, nec de negationibus,<sup>c</sup> nec cum verbis de praeterito vel de futuro, <sed> solum de praedicatione de praesenti seu cum verbis de praesenti. Sed tamen alias est modus ut <Magister> ipse alias ponit, quod etiam cum verbis de praeterito vel futuro sit praedicatio, quia talia omnia significant actum sed quaedam per modum praeteritionis et alia sub ratione futuritionis significant causam, actum praesentem, ut Adam fuisse <et> asinum fuisse: semper est verum dicere et aeternaliter Adam fuisse, sed non est aeternaliter verum Adam fuisse.

a Praedicamentis / qui add. text.

b Sed / interl.

c negationibus ego corr. / negationis text.

<sup>9</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, Av VIII/207C et 207E.

<sup>10</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib VIII, comm. Av 4, Av VIII/211B.

<sup>11</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. 5, Bk 2a12–13.

<sup>12</sup> Du 27/157.

Alio tamen<sup>a</sup> modo dicitur, ut multi dicunt, quod Adam fuisse. Et talia praeterita sunt veritates relativae aeternae non ponentes aliquam formam in subiecto et tales veritates sunt entia, sed non sunt formaliter entia. Dicendum est igitur cum verbis de praeterito | et de futuro 4r sunt praedicationes huiusmodi quia significant actus praesentes quia omne tempus est praesens, sed non iam praesens. Unde praesens est commune ad praesens iam hodie vel cras vel heri vel ad praesens post mille annos. Et sic conceditur quod omne quod est, est praesens, quia est praesens Deo, ergo est praesens; quae consequentia <valet>, cum non arguitur argumentum quid ad simpliciter, quia si debet valere illa<sup>b</sup> consequentia est nobis praesens, ergo est praesens <et> multo a fortiori illa valet. Et sic conceditur quod omne quod fuit est, omne quod erit est, sed non iam est, cum esse est commune ad esse iam et ad esse ante et post ut patet supra, quia cum dico illud, non dico quod iam est ut iam communiter trahunt quod ‘si aliquid est quod ergo iam est’ quod tamen est impertinens, sed sufficit quod sit in suo tempore.

Notandum est quod proprie loquendo nihil praedicatur realiter nisi forma, quamvis non semper praedicetur ut forma, quia aliquando praedicatur ut essentia ut ibi ‘ignis est aqua’, licet praedicatum est forma, tamen non praedicatur in forma, et sic universaliter omne praedicatum debet esse forma. Et hoc patet sic, quia illud debet esse praedicatum quod significatur per verbum. Et quia actus significatur per verbum, ergo actus debet esse praedicatum. Antecedens pro prima<sup>c</sup> parte probatur per Philosophum, quia verbum est semper nota eorum et cetera, id est quod significat illud quod praedicari debet de subiecto. Sed secunda pars antecedentis probatur, quia nomen debet significare substantiam cum qualitate et pronomen meram substantiam rei, sed participium et verbum debent significare actum rei sed deformiter quia participium significat actum unitum substantiae sed verbum significat actum separatum a subiecto. Et ergo actus debet significari

<sup>a</sup> tamen ? / cum ? *text.*

<sup>b</sup> illa / *ego coni.*

<sup>c</sup> pro prima / *sive propria* ?

per verbum. Concluditur ergo quod actus debet esse praedicatum. Et quia actus rei universaliter est forma rei, ut patet inductive de essentiali et accidentalis, et per consequens semper praedicatum debet esse forma. Et ubi est praedicatum verbum cum adiectivo, reducitur ad praedicationem solum per verbum ut ‘homo est albus’ sensus est id est homo albisatur, ‘homo est animal’, id est homo animalisatur, ‘Deus est homo’, id est Deus huma~~n~~atur et sic de singulis. Cum semper in talibus verbum cum illo quod sequitur est praedicatum, ut ‘homo est animal’, ibi ‘est animal’ est praedicatum, et hoc tantum valet sicut ‘homo animalisatur’, sic etiam ‘homo est albus’, ‘est albus’ est praedicatum et tantum valet ‘homo albisatur’ et sic in omnibus talibus praedicatur forma ut forma, quia ibi ‘ignis est aqua’, ibi hoc non oportet et cetera.

### **Est<sup>13</sup> autem praedicatio formalis quando praedicatur formaliter**

Hic iam Magister ponit definitionem primi membra, dicens *quod praedicatio formalis est quando praedicatum praedicatur inexistentis subiecto*. Et exponit quid sit ‘formaliter inexistentis subiecto’ dicens *quod formaliter inexistere subiecto est illud quod identice convenit subiecto sub ratione qua est*, ut quando aliqua duo sunt ut A et B, tunc si modus unius est modus alterius essentialis vel accidentalis, tunc est praedicatio formalis ‘A est B’ et dicit sub ratione qua est. Per ‘rationem’ non intelligit conceptum sed dispositionem essentialiem, ut etiam dicit Philosophus in *Antepraedicamentis*,<sup>14</sup> aequivoca dicuntur etc., ubi per ‘rationem’ | intelligit dispositionem essentialiem et non conceptum cum sit pertinentior sensus. Sic ergo quandocumque praedicatum praedicatur de subiecto sub ratione qua est ibi positum, non curando de ratione subiecti, tunc est praedicatio formalis et praedicatum convenit identitate subiecto, id est quod subiectum et praedi-

<sup>13</sup> *Du* 28/171.

<sup>14</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. Av et Ar 1, Av I-1/22I-M, Bk 1a1 *sq.*

dicatum sunt idem in modo, ut quando idem modus<sup>a</sup> est subiecti et praedicati, tunc uniuntur in illo modo, et de quanto uniuntur, de tanto sunt idem in modo. Et hoc vocatur ‘identitate convenire subiecto’, ut in exemplo ‘homo est albus’. Ibi modus praedicati est albedo, quia ‘homo’ est subiectum et ‘albus’ praedicatum. Modo modus albi<sup>b</sup> est modus hominis essentialis, et ergo est praedicatio formalis. Sic etiam ‘homo est animal’, ‘homo’ est subiectum et ‘animal’ praedicatum. Modo modus praedicati est animalitas et ille est modus subiecti hominis, et ergo est praedicatio formalis. Sed dicendo ‘ignis est aqua’, praedicatum est ‘aqua’. Modo modus vel ratio vel dispositio, quae idem sunt, praedicati, scilicet aquae, est aquinitas, et ille non potest esse modus ignis, quia tunc, quo aliquid esset aqua, esset modus quo aliquid esset ignis. Et sic cognoscens aquam eo ipso cognosceret ignem, quod est inconveniens. Conceditur ergo quod ignis est aqua, sed hoc essentialiter, non autem formaliter, *quia eadem essentia iam est ignis et postea erit aqua*. Et ergo essentialiter ignis est aqua et sic non est formalis praedicatio.

Notandum tamen est quod in illa propositione ‘homo est albus’, ly ‘albus’ potest supponere pro tribus. Uno modo pro albedine et hoc simpliciter, alio modo pro re alba <et> tertio potest supponere pro aggregato ex subiecto et albedine et hoc<sup>c</sup> personaliter. Quando ergo ‘albus’ supponit primo modo, scilicet pro albedine, tunc ibi praedicatio est formalis. Si autem secundo modo vel tertio modo, tunc non, quia primo modo ‘albus’ supponit pro albedine et sic tunc accidentis praedicatur de subiecto, sed secundo modo vel tertio modo tunc non, ut notum est. Notandum ergo est pro regula: *quandocumque praedicatur per se superius de suo inferiori*, vel propria passio de suo subiecto, *vel accidentis de subiecto*, tunc est semper praedicatio formalis.

<sup>a</sup> modus ? / *illeg.*

<sup>b</sup> albi / /a3...bi/ *text.*

<sup>c</sup> hoc / /ptari/ *add., sed cancell.*

**In<sup>15</sup> praedicatione autem formalis quidditativa attendendum est**

Hic Magister dicit quod ex eo quod duplex est formalis praedicatio, scilicet quidditativa et non quidditativa, et ergo *attendendum est quod* in praedicatione formalis quidditativa *sit extremorum conformitas* ita quod in praedicatione superioris de inferiori praedicetur per se superius, id est superius ut est quidditas vel quid inferioris vel sub modo quo est quidditas. Nam, dicendo ‘homo est animal’, ibi praedicatur animalitas de homine et quia animalitas est quidditas hominis et dicitur ‘itas’, quo ita est quod aliquid est animal. Et ergo ibi praedicatur animalitas de homine sub modo quo est eius quidditas. Sed dicendo ‘homo est genus animalis’, ibi non praedicatur per se superius de inferiori, quia genus animalis quod<sup>a</sup> est praedicatum non potest esse forma hominis et per consequens non praedicatur ut quidditas de homine et ergo non est praedicatio formalis sed essentialis. Sed in praedicatione formalis non quidditativa ut praedicatio est accidentalis, attendendum est ut sit praedicatio per verbum ita quod verbum sit praedicatum, vel quod fiat praedicatio per adiectivum substantionatum per subiectum. Quia sic dicendo ‘homo est album’ non est praedicatio formalis, quia praedicatum non est adiectivum, sic etiam ‘homo est rationale, risibile’, 5r non est | praedicatio formalis, quia praedicatum quod est adiectivum non substantionatum per subiectum, sed dicendo ‘homo est risibilis, qualis vel quantus’, ibi est praedicatio formalis et sic de multis aliis similibus.

**Praedicatio<sup>16</sup> vero secundum essentiam est praedicatio in qua**

Hic Magister definit secundum membrum, scilicet quid sit praedicatio secundum essentiam et dicit quod *praedicatio secundum essentiam est praedicatio in qua eadem essentia est subiectum et praedicatum, licet alia ratio sit subiecti et alia praedicati.*

<sup>a</sup> quod ? / corr. e quo ?

<sup>15</sup> Du 29/185.

<sup>16</sup> Du 30/194-195.

Notandum quod res et essentia sunt idem, sed tamen potius nominat<sup>a</sup> ibi essentiam, quia ‘essentia’ significat pure esse, non explicando aliquam qualitatem sic quod sit asinus vel homo, sed pure quod est. Quando ergo eadem res vel eadem essentia est subiectum et praedicatum, tunc est praedicatio secundum essentiam si est praedicatio, ut ponit tria exempla. Primum est ‘Deus est homo’, secundum est ‘ignis est aqua’, tertium est ‘universale est singulare’.

In primo exemplo patet quod *alia est ratio subiecti et alia est ratio praedicati*. Et si ratio subiecti est deitas, ratio praedicati est humanitas et quia contradictionem implicat deitatem<sup>b</sup> esse humanitatem, quia tunc modus quo aliquid esset Deus esset modus quo aliquid esset homo et sic respectu eiusdem Deus esset passibilis et non posset pati, quia respectu deitatis esset impossibilis et respectu humanitatis passibilis, et quia si tunc est idem modus quo aliquid est Deus et quo aliquid est homo, ergo secundum eundem modum Christus pateretur et non posset pati. Patet ergo quod ibi non est formalis praedicatio ‘Deus est homo’ et etiam eadem essentia est praedicatum et subiectum quia persona Filii est Deus et homo. Et imaginatur Magister quod deitas non est unita humanitati sicut albedo subiecto, scilicet suppositaliter sic quod unum et idem suppositum, scilicet persona Filii est Deus et homo sicut corpus et anima sunt unum suppositum sicut habetur in *Symbolo*?<sup>17</sup> Tamen etiam potest esse praedicatio formalis ‘Deus est homo’ si termini supponunt simpliciter et sic tunc erit falsa, quia tunc erit sensus quod deitas est humanitas, ut postea patebit. Quando ergo subiectum et praedicatum sunt eiusdem essentiae, non curando utrum rationes eorum distinguantur, tunc est praedicatio secundum essentiam. Et sic etiam ibi: ‘Homo est albus’, est praedicatio secundum essentiam, quia eadem essentia est subiectum et praedicatum, quia essentia albedinis est essentia subiecti, scilicet hominis. Hoc patet sic:

<sup>a</sup> nominat / -t ?

<sup>b</sup> deitatem *ego corr.* / deitat ? *text.*

<sup>17</sup> Symbolum ‘Quicumque’ pseudo-Athanasanum, *in:* Denzinger, H., *Enchiridion symbolorum*, no. 75–76, 37.

quia accidens recipit suum esse a subiecto ut communiter dicitur, ergo habet suum esse in subiecto quod recipit. Et illud esse non est aliud quam essentia subiecti.

Unde quantum sufficit ad propositum, duplex est esse rei, scilicet esse in suis causis et esse in proprio genere. Modo licet albedo non habet esse in subiecto secundo modo, scilicet esse in proprio genere, tamen habet esse in subiecto primo modo, scilicet ut in sua causa, quia subiectum est causa accidentis cum det esse accidenti. Et ergo albedo est in subiecto antequam in proprio genere est, et illud esse non est nisi esse subiecti seu essentia, quia esse et essentia non distinguuntur, 5v igitur aliquando nec in Deo nec in creatura,<sup>a</sup> ut dicit Sanctus Thomas: In creaturis distinguuntur secundum rationem, quia verbum est prius origine alio, in Deo autem nullo modo. Sicut Deus dat esse Sorti, et ergo habet idem esse prius<sup>b</sup> | quam dat Sorti et illud esse est esse Dei, quia si non esset esse vel essentia Dei, tunc esset creatum antequam esset in proprio genere quod est inconveniens. Et ergo essentia Dei est essentia Sortis; sic etiam de accidente et de subiecto dicendum est. De secundo exemplo dicendum est, scilicet ‘ignis est aqua’, quod est praedicatio secundum essentiam, quia eadem essentia est ignis et aqua postea erit eadem essentia. Patet sic quia fit transmutatio de esse ignem in esse aquam, quia aliud iam est ignis et postea aqua. Et quia omnis transmutatio subiectum praerequirit, quia capit unam formam substantialem et postea aliam et illud est essentia, quae est materia prima, quia si non esset materia prima et esset aliud, tunc illae formae, scilicet forma ignis et forma aquae, non essent formae substanciales advenientes illi subiecto, quia illud quod post complectum esse rei advenit, hoc est accidens, sed quia illud subiectum est prius complectum ex eo quod non est materia prima. Et ergo illae formae erunt accidentales quod est falsum. Et ergo est essentia, quae mutatur de esse<sup>c</sup> ignem in esse aquam et illud iam est ignis et postea aqua et ergo

<sup>a</sup> creatura *ego coni.* / *creatur text.*

<sup>b</sup> prius *ego coni.* / /priu/ *text.*

<sup>c</sup> esse / *corr. ex est text.*

est ignis et aqua. Patet ergo quod eadem essentia in numero est ignis et aqua et illa est subiectum transmutationis.

Unde forma substantialis, quae generatur, non importat novam essentiam quae prius non fuit, quia illa forma ignis est illa essentia, quae fuit prius aqua quia est essentia et non alia quam ista, quia si alia, sit illa B, tunc B essentiae convenit esse ignem. Ergo B est ignis. Consequentia tenet, quia cuicunque convenit esse ignem, hoc est ignis. Sed B essentiae convenit esse ignem. Ergo B essentia est ignis. Ergo ista prior superfluit. Patet ergo quod illa essentia ignis generata est illa prior essentia. Et sic dicitur quod nihil potest generari, nisi ipsum sit illud quod prius fuit, quia<sup>a</sup> si generatur, est alicuius speciei, quae prius fuit, et est ens communissimum quod prius fuit. Et sic salvatur textus in *Ecclesiastico*:<sup>18</sup> “Quid est quod factum est? Illud quod faciendum est. Et quid est quod fiendum est? <Ipsum> quod factum est. Nihil novi sub sole,” licet bene novis formis formantur. Sic ergo redeundo ad propositum dicitur quod ‘ignis est aqua’ est praedicatio vera secundum essentiam cum eadem essentia sit subiectum et praedicatum esse et alia ratio sit subiecti quam praedicati, quia ratio subiecti est igneitas et ratio praedicati est aqueitas. Et quia *contradictionem implicat igneitatem esse aqueitatem*, patet quod non sit praedicatio formalis.

Ulterius notandum quod in illa propositione ‘Ignis est aqua’, illi termini ‘ignis’ et ‘aqua’ supponunt pro essentia, quae est ignis et aqua concernendo formas, scilicet igneitatem et aqueitatem, quia sunt termini concreti. Sed illi termini ‘igneitas’ vel natura ignis et ‘aqueitas’ vel natura aquae sunt abstracti, et solum significant, supponendo formas, formam aquae et formam ignis, et non concernunt essentiam. Sed iste terminus ‘essentia’ solum supponit pro aliqua re,<sup>b</sup> quae est ignis et aqua, non concernendo formas.

<sup>a</sup> quia / seq. rasura

<sup>b</sup> pro aliqua re ego coni. / ras.

<sup>18</sup> recte *Ecclesiastes* 1,9–10: “Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? Ipsum quod faciendum est. Nihil sub sole novum...”

Modo, si instaretur de illis terminis ‘Pater’ et ‘Filius’ in divinis, quare  
 6r non conceditur | quod Pater est Filius sicut conceditur quod ignis est  
 aqua, cum tamen etiam eadem essentia sit Pater et Filius, notandum  
 quod isti termini ‘Pater’ et ‘Filius’ sunt termini concreti, non tamen  
 sicut illi termini ‘ignis’ et ‘aqua’, quia isti ‘Pater’ et ‘Filius’ supponunt  
 pro Personis, Pater pro prima et Filius pro secunda, tamen non concer-  
 nendo<sup>a</sup> essentiam divinam, sed solum relationem. Ille terminus ‘Pater’  
 concernit paternitatem et ille terminus ‘Filius’ filialitatem, quae cum  
 relationes non sunt realiter distinctae ab ipsis et iste terminus ‘natura  
 divina’ supponit solum pro essentia divina nec pro Patre nec pro Filio.  
 Unde non oportet, si illa propositio est vera ‘Pater est essentia divina’,  
 quod ergo subiectum et praedicatum supponunt pro eodem et cetera;  
 regula non est vera, quia alias haec esset vera ‘essentia divina gene-  
 rat’, quia si ille terminus<sup>b</sup> ‘essentia divina’ supponit pro Patre et non  
 solum pro essentia divina et quia Pater generat, tunc etiam et essentia  
 divina generat, quod tamen est haereticum. Sicut ergo non conceditur  
 quod ignetas est aqueitas, sic non conceditur quod Pater in divinis sit  
 Filius, quia sicut illi termini ‘igneitas’ et ‘aqueitas’ solum supponunt  
 pro formis, non concernendo essentiam, sic etiam isti termini ‘Pater’  
 et ‘Filius’ supponunt pro personis non concernendo essentiam. Si  
 tamen isti termini ‘Pater’ et ‘Filius’ supponunt concretive pro essentia  
 divina, tunc esset concedendum quod ‘Pater est Filius’. Sic etiam non  
 valet argumentum: tota natura ignis est ignis et tota natura aquae est  
 aqua. Ergo, sicut conceditur quod ignis est aqua, sic etiam debet con-  
 cedi quod tota natura ignis est tota natura aquae. Sic etiam si dicitur  
 de corpore et anima: Quare non conceditur quod corpus est anima  
 sicut conceditur quod Deus est homo? Cum tamen utroque sit sup-  
 positalis unio, dicitur quod supponunt eodem modo sicut illi termini  
 ‘Pater’ et ‘Filius’ non concernentes essentiam et ergo non conceditur  
 quod corpus est anima. Sed si sumerentur isti termini ‘spirituale’ <et>  
 ‘corporale’ qui concernunt et concretive supponunt pro essentia, tunc  
 conceditur quod corporale est spirituale.

<sup>a</sup> concernendo *ego corr.* / concernedo *text.*

<sup>b</sup> terminus / terminus esse (esse cancell.) *text.*

Tunc de ipsis terminis ‘universale’ <et> ‘singulare’ de quibus est tertium exemplum. <Patet> quod sit praedicatio secundum essentiam ‘universale est singulare’, quia eadem essentia est universale et singulare, quia illum hominem esse est hominem esse et illum hominem esse est singulare et hominem esse est commune seu universale. Ergo universale est singulare. Et quia ratio universalis est communicabilitas pluribus et ratio singularis est incommunicabilitas multis et contradictionem implicant unam esse reliquam. Patet ergo quod ibi non sit praedicatio formalis, sed solum essentialis. Et primum est exemplum theologicum, secundum est naturale, tertium autem est logicale.

**Et<sup>19</sup> si sophistice inferatur hominem esse asinum ex prius dictis**

Hic iam Magister obicit contra prius dicta, quia sequitur quod *homo esset asinus, et Pater in divinis esset Filius et quod quodlibet esset quodlibet*, cum eadem essentia sit Pater et Filius, homo et asinus et sic de aliis; ergo priora <sunt> male posita.

Nota: Tali sophistae sic responditur quod licet eadem essentia sicut genus animalis sit homo et asinus, et eadem Pater et Filius, tamen cum non sit ita quod homo est asinus, Pater est Filius, sequitur quod non sit ibi praedicatio ‘Pater est Filius’, ‘homo est asinus’ | sed est 6v falsa praedicatio et talis, secundum Magistrum, *non est praedicatio*, ut supra dictum est. Unde non sufficit ad hoc quod sit praedicatio secundum essentiam quod eadem essentia communis sit subiectum et praedicatum, sed debet esse essentia ultimo singularis quoad materiam quae non est ulterius communis, ut illa essentia quae est ignis et aqua est ultimo singularis quoad materiam sed est bene communis duabus formis vel pluribus. Et etiam non sufficit quod sit essentia ultimo singularis, sed quod sit transmutabilis de una forma substanciali in aliam, et hoc impediret ibi quod non sit praedicatio secundum essentiam ‘Pater est Filius’ et cetera.

<sup>19</sup> *Du* 32/219.

### Tertia<sup>20</sup> est praedicatio secundum habitudinem

Hic iam Magister ponit tertiam praedicationem scilicet praedicationem secundum habitudinem quae est quando accidens praedicatur de subiecto et *non oportet* subiectum *ut sit esse mobile* vel moveri, tunc est praedicatio secundum habitudinem.

Nota: Duplex est accidens, quoddam assistens, quoddam autem inhaerens. Accidens primo modo<sup>a</sup> est quod concomitatur respectus ut sunt illa quae ab extrinseco veniunt in rem et denominant rem ut tempus habitus et cetera ut sunt sex principia de quibus determinat Gilbertus.<sup>21</sup> Accidentia autem inhaerentia sunt quae ab intrinseco denominant rem ut sunt qualitas, quantitas, relatio, actio, passio. Modo quando tunc accidentia secundo modo praedicantur de subiecto, tunc est praedicatio secundum habitudinem, quia ratione talium advenientium *non oportet* subiectum *ut sit esse <proprei> mobile* ut quod res intelligitur vel quod *acquirit sibi<sup>b</sup> ubeitatem, quandalitatem*, quod est in ista vel in ista hora et tales *relationes sunt<sup>c</sup> rationis*.

Unde, in hoc quod Deus causat me, non oportet ipsum ut sit mobile, sic etiam quod Deus diligitur a me vel quod Petrus amatur a me non oportet ipsum ut sit esse mobile,<sup>d</sup> et ergo omnes tales sunt praedicationes secundum habitudinem: ‘Deus est ubique’, ‘Deus diligit me’ et sic de aliis. Unde Deum diligere me est accidens inhaerens Deo, vel Deum me causare et sic de aliis, cum non sit sibi essentialie quod causet me vel quod diligit me. Et non est inconveniens quod talia accidentia cadant in Deum quo non mutant ut patet etiam de volitionibus in Deo, cum tales sint multae et distinctae in Deo. Sic tamen sunt distinctae, quod sunt distinctae ab invicem formaliter, ut habetur in *Psalmo*:<sup>22</sup> “Magna opera Domini, exquisita in omnes

<sup>a</sup> primo modo / corr. e modo primo

<sup>b</sup> sibi / voluntatem ? add., sed cancell.

<sup>c</sup> sunt / interl.

<sup>d</sup> mobile *ego coni.* / mobilem *text.*

<sup>20</sup> *Du* 34/235.

<sup>21</sup> Pseudo-Porretanus, Gilbertus, *Liber de sex principiis*, Av I-1/64A sq.

<sup>22</sup> *Psalmi* 110(111),2.

voluntates eius,” et non <sunt distinctae> nisi sunt multae; etiam sunt contingens vel contingentes in Deo, cum <Deus> contingenter vult me esse bonum. Sed illa accidentia quae sunt ad destituendum vel ad perficiendum, talia non possunt esse in Deo, cum ipse sit in infinitum perfectus et non potest perfici nec accidentaliter nec essentialiter. Et tales modi sunt diruptis<sup>a</sup> etiam omnibus propositionibus ut ‘quod ego videor a Sore’, et etiam ‘quod ego diligor a Deo’: modo, quando pecco,<sup>b</sup> tollo sibi modum illum quo diligit me, ut dicit *Psalmista*:<sup>23</sup> “Tibi soli peccavi” et non peccaret sibi soli, nisi tolleret sibi aliquam dilectionem sive mutationem tamen Dei. Tales ergo habitudines non sunt forma ut peccatum, sed <sunt> per essentiam, quia peccatum per nullum modum est ens sed per essentiam peccantem. Et non sequitur | quod ergo sit ens per aliquem modum et sic non sequitur: omne 7r ens volitum est a Deo, peccatum est ens, ergo peccatum est volitum a Deo, sed in minori debet addi formaliter sic: peccatum est formaliter ens. Et sic conceditur quod peccatum est ens et quod peccatum est formaliter, et tamen negatur quod peccatum sit formaliter ens. Tales ergo habitudines non sunt formaliter ut peccatum, sed tantum per essentiam. Et quantumque tales habitudines praedicantur de aliquo, tunc est praedicatio secundum habitudinem, ut Deus causat me, Deus diligitur a me et sic de aliis.

Nota: Ista tertia praedicatio maxime ponitur propter illos qui non voluerunt aliquod accidens cadere in Deum, nec alias relationes rationis. Et sic dixerunt quod illa non est praedicatio formalis ‘Deus causat me’, quia Deum causare me non est accidens Dei, cum omne accidens sit ad destituendum a perfectione vel ad perficiendum. Quod tamen non est verum, cum duplex est accidens, ut prius patuit de eo accidente inhaerente et assistente, quia hoc solum est verum de accidente inhaerente. Sed <de accidente> assistente<sup>c</sup> non est verum,

<sup>a</sup> diruptis ? *ego coni.* / /d...ptis/ *text.*

<sup>b</sup> pecco / ?

<sup>c</sup> assistente / /asastente/ *text.*

<sup>23</sup> *Psalmi* 50(51),6.

ut patuit. Non est multa necessitas <per> illam praedicationem secundum habitudinem, cum <non> sit<sup>a</sup> formalis praedicatio, quia quantumcumque praedicatur verbum verbaliter tentum, tunc est praedicationis formalis et sic illa est formalis praedicatio: ‘Deus causat me’ et non distinguuntur ex opposito ut post patebit.

Unde non est necesse ponere plures praedicationes, cum omnis praedicatio sit aliqua illarum. Patet sic quia in qualibet propositione ponitur ‘est’, et quia ‘est’ significat copulationem cum sit semper nota eorum, quae de altero dicuntur, et per consequens unionem, quia ergo omnis unio vel est unio in modo vel est unio in essentia vel est unio in forma adiacente vel assistente. Si primum sic est praedicatio formalis. Si secundo modo sic est praedicatio secundum essentiam. Si tertio modo sic est praedicatio secundum habitudinem. Et cum omnis praedicatio sit unio, patet quod illae sufficiunt praedicationes.

#### **Sed<sup>24</sup> contra dicta instatur tripliciter. Primo videtur quod membra**

Hic iam Magister arguit contra prius dicta. Primo sequitur quod illae praedicationes coincidunt, cum notum sit <quod> in multis praedicationibus eandem essentiam esse subiectum et praedicatum et oportet quod differunt secundum rationem ab invicem, quare sequitur quod numquam erit praedicatio nisi secundum habitudinem. Per hoc ponit solutionem ibi: *Sed hoc verbum <sophisticum> sedatur.*<sup>b</sup>

Notandum primo quod illa membra praedicationum praedicantur de se invicem essentialiter, sed tamen formaliter distinguuntur, ut patebit. Conceditur ergo quod omnis praedicatio formalis est essentialis et omnis praedicatio essentialis est secundum habitudinem. Et sic praedicatio secundum habitudinem est communissima sic quod omnis praedicatio est praedicatio secundum habitudinem isto modo.

<sup>a</sup> sit ego corr. / sic text.

<sup>b</sup> sed ... sedatur / cancel. ?

<sup>24</sup> Du 35/250–252.

Quia ubicumque est praedicatio, ibi est subiectum et praedicatum, et illa habent se aliquo modo ad invicem, et per consequens est praedicatio secundum habitudinem. *Et sic illae tres maneris praedicationum non distinguuntur ex opposito, cum utraque posterior sit priori amplior* ut primo est praedicatio formalis, deinde secundum essentiam et ultimo secundum habitudinem. Et dicit quod *utraque posterior sit priori amplior*. Primo, praedicatio secundum essentiam est posterior formaliter et amplior et deinde praedicatio secundum habitudinem est posterior | praedicationi<sup>a</sup> secundum essentiam et amplior sic quod postrema 7v est maxime ampla. *Cui autem libet distinguere eas, ille addat utriusque posteriori differentiam negativam*<sup>b</sup> ut isto modo praedicatio secundum habitudinem non <est> essentialis quae solum secundum rationem minoris communicatis differt a praedicatione secundum habitudinem. Deinde praedicatio essentialis non formalis, quae habent se eodem modo.

### Secundo<sup>25</sup> obicitur per hoc

Hic iam Magister ponit secundum argumentum, scilicet *quod non est praedicatio secundum essentiam in illo exemplo: 'Deus est homo', cum nec Deus potest esse subiectum humanitatis nec homo<sup>c</sup> deitatis. Immo videtur quod homo formaliter sit Deus, quia Verbum quod est homo, est formaliter Deus. Et ergo homo formaliter est Deus.*

Ad illud dicitur quod ibi est praedicatio secundum essentiam, ut superius patuit. Et dicit quod *Aristoteles ignoravit praedicationem secundum essentiam sed solum attendebat formalem*, quae dividitur in *per se* et in *per accidens* quia ipse negavit quod imago vel statua est lapis, sed concedit quod imago vel statua est lapidea, quia credit quod ibi

<sup>a</sup> praedicationi *ego coni.* / praedicatione *text.*

<sup>b</sup> posteriori differentiam negativam / *text. corr. e* negativam differentiam posteriori

<sup>c</sup> homo *ego corr.* / humanitas *text.*

<sup>25</sup> Du 36/269.

statua supponeret simpliciter pro esse statuam vel pro forma statuae, quae non est lapis sed lapidea. Sed tamen conceditur quod statua est lapis. Et ergo dicit quod *Aristoteles ignoravit illam praedicationem 'Deus est homo'*, cum ibi non sit *ordinatio* per se *superioris universalis ad suum inferius ut in praedicatione formalis, sed est copulatio supremae formae*, scilicet deitatis, et ultimae, scilicet humanitatis, sic quod uniuntur suppositaliter ut superius patuit, *cuius copulatio bonificat quamlibet creaturam*. Et vocat humanitatem ultimam formam, quia est ultimo creata non tempore sed natura, et est nobilissima et dignissima creaturarum. Unde salvari potest quod non sit aliqua species creata, quin sit in homine, immo etiam species auri <et> species ferri, et sunt ibi secundum minutias subtiles, sic tamen quod sentiri non possunt. Propter quod homo dicitur dignissima creaturarum secundum philosophos et dicitur microcosmus, quasi 'minor mundus', et in eo est duplex esse, scilicet spirituale et corporale quod non est in alia creatura, et ergo dicitur ultima forma. Et dicit post hoc quod illa *habet reduci ad per accidens praedicationem 'Deus est homo' cum verbo accidit humanitas sicut homini accidit servitus vel divitiae non mutantes substantiam rei*, et dicit quod 'maxime' est in suppositione terminorum, quia si illi termini 'Deus' et 'homo' supponunt simpliciter, tunc esset praedicatio formalis 'Deus est homo'. Sed illa esset falsa quia significat quod natura divina seu deitas est natura humana seu humanitas et quia contradictionem claudit unam esse aliam, ut supra. Alio modo si ille terminus 'homo' supponit simpliciter pro humanitate assumpta et ille terminus 'Deus Pater' pro persona, tunc est praedicatio secundum essentiam, cum suppositum Verbi sit substantia communis ad humanitatem et deitatem. Et sic dicit quod conceditur quod *persona quae est Deus est formaliter homo* et sic de multis talibus. Et sic etiam *album formaliter est musicum*. Sed si termini supponunt simpliciter, album pro albedine, et musicum pro esse musicum, tunc illa est falsa 'album est musicum' ut notum est, igitur et cetera, et cetera, et cetera.

| **Tertio<sup>26</sup> arguitur contra dicta**

8r

Hic Magister ponit tertium argumentum contra tertiam praedicationem. *Primo quod actus generandi non arguit generaliter mobilitatem gignentis, quia tunc Pater in divinis non gigneret, cum non sit mobilis.* Secundo arguit per hoc quod non videtur ratio quare aliquid potest sibi acquirere ubi, quando nec subiecto immoto, quin per idem etiam qualitatem et quantitatem, quae possunt advenire et recedere subiecto immoto.

Nota: Pro solutione illorum dicitur quod claudit contradictionem formalem actum generandi advenire subiecto nisi subiectum ut sic sit mobile. Unde actus generandi non advenit Patri in divinis, sed est coaeternus actus Patri. Et ergo non oportet Patrem in divinis esse mobilem. In creaturis autem oportet quod ille qui generat quod sit ut sic mobile, id est quod moveat quia producit aliud de non esse ad esse et sic etiam Deus est mobilis, quia movet creature. Sed generando Filium in divinis, tunc ut sic non oportet ipsum esse mobilem. Ideo in creaturis ‘generare’ non praedicatur de eis secundum habitudinem, sed in Deo Patre cum sit actus personalis ipsius Patris et non potest essentiae competere, *ut patet in materia De Trinitate.*<sup>27</sup> Ad argumentum secundum primo notandum quod duplice dicitur accidens acquiri subiecto. Vel sic quod sit accidens per se in aliquo novem generum quod per se informat subiectum, ut sic claudit contradictionem aliquid acquiri tale accidens nisi substantiam creatam et sic loquitur Augustinus, V° De Trinitate,<sup>28</sup> <capitulo> ultimo, et Anselmus, Monologion,<sup>a</sup> <capitulo> 21°,<sup>29</sup> de accidente. Secundo modo aliquid dicitur sibi acquirere accidens per <formam> adventitiam quod <sit> per reductionem in genere, ut substantia divina acquirit sibi omnia et quod sit causa cuiuslibet et sic esse Dei est ubique et semper. Et sic illo modo Deus potest acquirere et acquirit sibi accidens quod non est in aliquo genere nisi per reductionem, sicut

<sup>a</sup> *Monologion / interl.*

<sup>26</sup> Du 39/299.

<sup>27</sup> Wyyclif, Iohannes, *De Trinitate*, WTr, p. 157 sq.

<sup>28</sup> Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, lib. V, PL 42/922-924.

<sup>29</sup> Anselmus, *De divinitatis essentia Monologium*, cap. 27, PL 158/180.

differentia non est in genere substantiae nisi per reductionem nec in aliquo alio. Cum genus generalissimum non praedicatur in eo quod quid est de differentia et sic esse per se in genere est quod genus praedicatur in eo quod quid est de ipso. Unde nullum accidentis novem generum potest esse in Deo nec unum accidentis potest esse substantive in alio, licet bene unum inest se per aliud et tale denominat relative aliud ut quod albedo est quanta cum sit extensa secundum partes, ut patet in carbone albo. Sic etiam quod linea est curva, modo curvitas non denominat lineam nisi relative et non est subiective in linea sed in subiecto per lineam et sic de aliis huiusmodi accidentibus.

Nota quod forma adventitia vel accidentis acquisitum per adventitiam est illa quae non infert mobilitatem subiecti et cetera <et> per se non est in praedicamento, nam ex hoc quod Deus est in tempore, ex hoc est tempus; similiter Deum esse in loco et ubique, et est ibi sicut causa in suo causato.

- Nota: ‘Concomitari’ dicitur illud quod sequitur aliud, sicut prius ad posterius. Et sic Deum esse concomitatur ad Deum esse in tempore vel in loco vel ipsum amari a me et sic de talibus formis habitudinibus, dummodo non inhaerat illud quod concomitatur. Et sic dicit 8v quod *non assentiatur quod quantitates vel qualitates de generibus | aut de praedicatis possent secundum talem habitudinem uniri substantiae cum ipsa conferat mobilitatem subiecti*. Et sic patet quid sit dicendum ad argumentum.

### **Ex<sup>30</sup> istis facile est videre sensum Aristotelis, Porphyrii**

Hic iam Magister dicit quod *ex iam dictis facile est videre sensum Aristotelis, Porphyrii, Gilberti, Boethii et aliorum philosophorum scilicet de universalibus loquentium <et> de omnibus istis quibus<sup>a</sup> non dissonant a Scriptura, cum compendiosissime et verissime dictum est quod<sup>b</sup>*

<sup>a</sup> quibus / interl.

<sup>b</sup> quod ego coni. / [...] interl.

<sup>30</sup> Du 43/341–342.

*“genus est quod praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid”*.<sup>31</sup> Est enim in eo secundum quod est quidditas. Et dicitur quod praedicatur et non quod est praedicabile, quia ipse Philosophus vult definire genus in suo patissimo statu et imperfecto, et quia quando res est in potentia, tantum tunc habet esse inchoatum et imperfectum esse. Sed postquam est in actu, tunc est in actu perfecto et completo. Definit ergo genus perfectum in actu et propter hoc dicit ‘praedicatur’ et non dicit ‘praedicabile’. Ut animalitas illa actu praedicatur de homine et de asino, et non per aliud sed per se ipsum de suis inferioribus, cum omne inferius praedicit ut subiectum suum superius, ut superius de hoc patuit plenius. Alio modo quod genus actualiter praedicatur de suis speciebus omnibus per totum tempus mundi, quia alias mundus non esset perfectus et completus, licet bene per aliquod certum tempus non praedicatur de aliqua. Et dicit quod *nec scirent omnes moderni logici congregati emendare unum verbum descriptionis, ut compendiosius, verius<sup>a</sup> et rectius describatur.*

### **Et<sup>b</sup> patet<sup>c</sup> per quam varias ambages<sup>d</sup> et cetera**

Hic iam <Magister> corrigit logicos modernos et dicit quod manifestum *est per quam varias ambages<sup>e</sup> circumeunt qui - solum signa<sup>f</sup> attendantes - dicunt quod genus est terminus vel conceptus qui - vel secum convertibilis - est per se praedicabilis in recto <et> in quid de multis terminis significantibus res specificie differentes. Vident enim quod non est de ratione <termini> quod actualiter praedicetur, ideo addunt ‘quod est praedicabilis’. Vident etiam quod multi termini vocales non possunt*

<sup>a</sup> verius / et rectius *add.*, *sed cancell.*

<sup>b</sup> Et *ego corr.* / Ut *text.*

<sup>c</sup> patet *ego corr.* / potest *text.*

<sup>d</sup> ambages *ego corr.* / ambagias *text.*

<sup>e</sup> ambages *ego corr.* / ambagias *text.*

<sup>f</sup> solum signa *ego corr.* / solo signo *text.*

<sup>31</sup> (Porphyrius, *Isagoge*, Av I-1/2L.)

<sup>32</sup> Du 44/355.

*expectare <tam> multiplicem praedicationem sic quod praedicentur de multis terminis vocalibus, quia quilibet terminus vocalis statim transit et numquam revertitur cum sit vox, ideo addunt ‘vel secum convertibilis’ <quod> verificant de conceptu. Vident, tertio, quod non oportet terminos subiectos esse specie differentes, quia stat quod sint voces vel scripta, tunc, utique erunt cuiusdem speciei sensitivae, ideo addunt quod ‘oportet tales terminos significare res specifice differentes’. Vident, quarto, quod terminus singularis neddum false sed vere praedicatur de termino generalissimo ut substantia est forma, ideo addunt ‘per se’. Nec dicunt quod res corporales sunt in specie vel differunt aut conveniunt in specie cum non sint in termino aliquo. Et quia secundum eos omnis species logica <ut> genus est terminus vel conceptus. Igitur in nulla specie est res ad extra, ergo in nulla specie conveniunt aut differunt cum oporteret eas esse ibi, cum nulla species habetur nisi a principio intellectivo.* | *Si enim res posset esse in tali termino propter significationem, tunc quilibet logicus posset facere totum mundum et quamlibet eius partem in quantumcumque parvo corpore sensibili, ut in illo scripto A, si imponitur ad significandum totum mundum, cum unum corpus unitum membranae scilicet illud scriptum ‘homo’ vel aliud, non habet plus quod omne corpus posset poni in illo, quin per idem quodlibet reliquum sic imponibile. Et sic quodlibet posset esse in specie cuiuslibet et homo in specie asini mutantibus significationibus terminorum. Ideo dicunt nulla substantia de virtute sermonis est in aliquo genere vel in specie. Iuxta <grammaticam> invenitur quod nullae res <extra> conveniunt aut differunt specie, sed quod terminus specificus praedicabilis est <de terminis> significantibus<sup>a</sup> specifice<sup>b</sup> differentia ut signa, ut ipsi asserunt. Immo, nec est de ratione termini <specifici> quod vere praedicetur, cum multi sunt termini qui non habent significata ut ‘Chimaera’, nec valet dicere quod ille terminus sit species intelligentis et non species vel genus individui, nam species intelligentis non distinguuntur relative. Sed species refertur ad genus vel ad individuum, quia alias quodlibet esset in specie hominis.*